<sup>93</sup> ASV, *Avogaria di Comun*, Raspe, 3653 (11), cc. 8v-9r (29 maggio 1472): «[...] quod Joannes Antonius infrascriptus hodie postprandium hora solita conducatur in medio duarum columnarum, ubi per ministrum iustitie sibi abscindatur manus dextera et eruatur unus oculus et solvat ducatos quingentos auri [...] et postea banniatu perpetuo de Venetiis et de omnibus terris et locis Domini Nostri, tam a parte terre quam maris [...] et quod iste Abondius hodie post prandium hora solita conducatur in medio duarum columnarum, ubi per ministrum iustitie abscindatur manus dextera et eruatur unus oculus et solvat ducatos .vc. auri [...] et postea banniatu perpetuo de Venetiis et de omnibus terris et locis Domini Nostri, tam a parte terre quam maris».

<sup>94</sup> ASV, *Avogaria di Comun*, Raspe, 3653 (11), c. 9v: «[...] quod iste Nicolaus Fugaçonus compleat annum in carcere et deinde banniatu per annos octo de Venetiis et districtu [...] et quod banchum becharie sibi reservetur, et Laurentius Paulo compleat annum unum in carcere et solvat ducatos centum Advocatoribus et deinde banniatu per annos octo de Venetiis et districtu».

<sup>95</sup> ASV, *Avogaria di Comun*, Raspe, 3653 (11), c. 9v: «Zacharias iudeus quondam Isahac, hospes in Venetiis, compleat annum unum in carcere et solvat ducatos ducentos auri [...] et deinde banniatu per annos octo de Venetiis et districtu».

<sup>96</sup> Sulla piazza di Ferrara nel 1473 Salomone di Marcuccio da Piove e i suoi figli erano proprietari del «Banco dei Carri» (cfr. P. Norsa, *Una famiglia di banchieri: la famiglia Norsa, 1350-1950*, Napoli, 1953, p. 15).

<sup>97</sup> 14, ASV, *Avogaria di Comun*, Raspe, 3653 (11), c. 9r (c. 114r della numerazione moderna a matita posta a fondo carta (29 maggio 1472): «Salamoncinus Salomonis, hebreus de Plebesacci, contra quem fuit et est processum [...] quod spiritu avaritie ductus, non contentus de usuris [...] scienter se immiscuit in acceptando et dispensando de monetis falsis, cum utilitate ducatorum .x. pro centenariis, sicut ad torturam confessum est».

restanti mille a beneficio dell'Avogaria di Comun. Inoltre il banchiere di Piove era bandito per dieci anni da Venezia e dal suo distretto, da Padova e dal territorio padovano. In caso di contravvenzione al bando, era prevista per lui la pena di un altro anno di reclusione e una multa ulteriore di mille ducati<sup>98</sup>. Se da una parte Salamoncino si sarebbe, più o meno volentieri, sottoposto alla pena pecuniaria e fors'anche alla detenzione in carcere, allo stesso tempo avrebbe trovato il modo, e non è difficile immaginare come, di evadere l'obbligo del bando, almeno in parte. Alla fine dell'anno era già operante a Soave e Verona e cinque anni dopo, come vedremo, riprendeva saldamente le redini del banco di Piove di Sacco e del Volto dei Negri a Padova<sup>99</sup>.